



Προς το Προεδρείο της Βουλής των Ελλήνων

ΑΝΑΦΟΡΑ

Για τον

Υπουργό Δικαιοσύνης

ΘΕΜΑ: Να καλυφθούν άμεσα τα κενά δικαστικών υπαλλήλων στο Ειρηνοδικείο Αλμυρού

Ο Βουλευτής Μαγνησίας του ΣΥ.ΡΙΖ.Α. – Προοδευτική Συμμαχία Αλέξανδρος Μεϊκόπουλος διαβιβάζει ως Αναφορά την από 11.03.2021 Επιστολή του Δήμου Αλμυρού στην οποία επισημαίνεται το οξύ πρόβλημα που αντιμετωπίζει το Ειρηνοδικείο Αλμυρού το οποίο λειτουργεί με καλυμμένες μόνο τις δύο από τις πέντε οργανικές θέσεις Γραμματέων και με κενή επιπλέον τη θέση του Δικαστικού Επιμελητή λόγω μετάθεσης και ειδικής άδειας υπαλλήλων γεγονός που προκαλεί τη δυσλειτουργία της υπηρεσίας που θα καταστήσει αδύνατη την εκδίκαση των προσδιορισμένων στις αντίστοιχες δικασίμους, πολιτικών υποθέσεων, θα υπάρξει καθυστέρηση στην κατάθεση και τον προσδιορισμό των σχετικών δικογράφων, τη σύνταξη των πρακτικών της δίκης και την καθαρογραφή των πολιτικών αποφάσεων, την παραλαβή της αλληλογραφίας, ενώ υφίσταται ορατός κίνδυνος παραλείψεων και κυρίως πιθανής παραγραφής διωκόμενων ποινικών αδικημάτων.

Σημειωτέον, η περιοχή του Αλμυρού βρίσκεται σε διαδικασία κτηματογράφησης με αποτέλεσμα την καθημερινή μεγάλη προσέλευση πολιτών, προκειμένου να αιτηθούν σχετικά πιστοποιητικά, να κάνουν ένορκες βεβαιώσεις για χρησιμότητα κλπ.

Δεδομένου του όγκου εργασιών λειτουργίας του Ειρηνοδικείου Αλμυρού απαιτούνται καθημερινά τέσσερις τουλάχιστον υπάλληλοι και ένας δικαστικός επιμελητής για την κάλυψη των αναγκών της Γραμματείας του Δικαστηρίου και των συνεδριάσεών του. Η χωρική αρμοδιότητα του Ειρηνοδικείου Αλμυρού δεν περιορίζεται στα γεωγραφικά όρια του Δήμου Αλμυρού, αλλά περιλαμβάνει και μεγάλο τμήμα του Δήμου Βόλου και συγκεκριμένα τις κοινότητες Αϊδινίου, Μικροθηβών, Νέας Αγχιάλου και τους οικισμούς Χρυσής Ακτής, Μάραθου και Μεγάλης Βελανιδιάς.

Για τους λόγους αυτούς ζητείται η άμεση απόσπαση δύο τουλάχιστον δικαστικών υπαλλήλων για ένα έτος και παράλληλα η ταχεία κάλυψη της εκκρεμούσης θέσης από το διαγωνισμό Γραμματέων (προκήρυξη 1Κ/2017).

Επισυνάπτεται η Επιστολή του Δήμου Αλμυρού

Παρακαλώ για την απάντηση και τις δικές σας ενέργειες και να με ενημερώσετε σχετικά.

Αθήνα, 11.03.2021

**Ο καταθέτων βουλευτής
Μεϊκόπουλος Αλέξανδρος**



ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΝΟΜΟΣ ΜΑΓΝΗΣΙΑΣ
ΔΗΜΟΣ ΑΛΜΥΡΟΥ

Αλμυρός, 11/03/ 2021

Προς
Αξιότιμη Υφυπουργό Παιδείας κα Ζέττα Μακρή

& κ.κ. Βουλευτές Μαγνησίας
κ. Χρήστο Μπουκωρό
κ. Αθανάσιο Λιούπη
κ. Κων/νο Μαραβέγια
κ. Αλέξανδρο Μείκόπουλο
κα. Αικατερίνη Παπανάτσιου

Αξιότιμη κα Υφυπουργε,
Αξιότιμοι κ. κ. Βουλευτές

Θεωρούμε υποχρέωσή μας να σας ενημερώσουμε για ένα οξύτατο πρόβλημα το οποίο αντιμετωπίζει πλέον το Ειρηνοδικείο Αλμυρού Μαγνησίας και για το οποίο θεωρούμε πρέπει να είστε ενήμερος, ώστε να δώσετε λύση σε ένα πρόβλημα που θα έχει επίδραση στο ευρύτερο κοινωνικό σύνολο.

Το Ειρηνοδικείο Αλμυρού βρίσκεται πλέον σε οριακό σημείο λειτουργίας, λειτουργεί με καλυμμένες μόνο τις δύο από τις πέντε οργανικές θέσεις Γραμματέων και με κενή επιπλέον την θέση του Δικαστικού Επιμελητή, ήτοι έχοντας τρία (3) κενά οργανικών θέσεων γραμματέων και ένα (1) κενό Δικαστικού Επιμελητή.

Από τις 9/02/2021 μετά και την έγκριση μετάθεσης της Γραμματέως Ευγενίας Αθανασίου στο Εφετείο Λάρισας, οι μοναδικοί εναπομείναντες υπάλληλοι είναι η Γραμματέας Χριστίνα Κεραμοπούλου (κάτοικος Λάρισας) και ο Προϊστάμενος Γραμματέας Δημήτριος Τσούτσας. Η κ. Κεραμοπούλου με την υπ' αριθμ 69/24-2-2021 αίτησή της έχει ήδη αιτηθεί τη μετάθεσή της σε δικαστική υπηρεσία της Λάρισας.

Ο έτερος Γραμματέας κ. Τσούτσας διατελεί και Πρόεδρος του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Αλμυρού, Πρόεδρος της Δημοτικής Επιτροπής Διαβούλευσης του Δήμου Αλμυρού, μέλος της Επιτροπής Α'θμιας Εκπαίδευσης, μέλος της Επιτροπής Β'θμιας Εκπαίδευσης, μέλος του Δ.Σ. της ΔΕΥΑΑΛ Αλμυρού, μετέχει επίσης και σε άλλες επιτροπές με αποτέλεσμα να δικαιούται ειδική άδεια υποχρεωτική για την Διοίκηση, 90 ημερών ετησίως (παρ.5 αρ.93 ν.3852/2010 όπως αυτό τροποποιήθηκε με την παρ.6 του αρ. 10 του ν. 4674/2020) πλέον της κανονικής του αδειας ως μόνιμος υπάλληλος. Αυτό έχει ως αποτέλεσμα τις συνεχείς επιβεβλημένες απουσίες του από την υπηρεσία για την ακώλυτη άσκηση των καθηκόντων του.

Από τα παραπάνω προκύπτει ότι η κατάσταση αυτή θα προκαλέσει σαφώς δυσλειτουργία της υπηρεσίας (κατ' ουσία μη λειτουργία αυτής καθ' όλες τις ημέρες του εκάστοτε μήνα), δεδομένου ότι με βάση όσα προεκτέθηκαν θα είναι αδύνατη η εκδίκαση των προσδιορισμένων, στις αντίστοιχες δικασίμους, πολιτικών υποθέσεων, θα υπάρξει καθυστέρηση στην κατάθεση και τον προσδιορισμό των σχετικών δικογράφων (αγωγών, ανακοπών, διαταγών πληρωμής κ.λ.π.) αλλά και στη σύνταξη των πρακτικών της δίκης καθώς και την καθαρογραφή των πολιτικών αποφάσεων με κίνδυνο την εκπρόθεσμη κατάθεση εφέσεων, δεν θα παραλαμβάνεται καθημερινά η αλληλογραφία της υπηρεσίας καθώς και η προανακριτική κίνηση του ανωτέρω Ειρηνοδικείου και, ως εκ τούτου, αφενός υφίσταται ορατός **κίνδυνος παραλείψεων και (κυρίως) πιθανής παραγραφής διωκόμενων ποινικών αδικημάτων** (προανακριτικών, προκαταρκτικών παραγγελιών Εισαγγελέων της χώρας που δεν είναι φυσικά γνώστες της ανωτέρω κατάστασης και αποστέλλονται στα ΕΛ.ΤΑ. Αλμυρού). Σημειωτέον ότι η περιοχή του Αλμυρού βρίσκεται σε διαδικασία κτηματογράφησης με αποτέλεσμα την καθημερινή μεγάλη προσέλευση πολιτών, προκειμένου να αιτηθούν σχετικά πιστοποιητικά, να κάνουν ένορκες βεβαιώσεις για χρησιμότητα κλπ.

Επιπλέον Σας γνωρίζουμε τα εξής:

1. Στο Ειρηνοδικείο Αλμυρού συνεδριάζουν κατά μήνα: α) Δικάσιμοι Πολιτικών Υποθέσεων: Μία έδρα Μικροδιαφορών, μία έδρα Τακτικής διαδικασίας, μία έδρα Ειδικών διαδικασιών, μία έδρα Εκουσίας δικαιοδοσίας, δύο δικάσιμοι ασφαλιστικών μέτρων, β) Εκδίδονται καθημερινά δεκάδες πιστοποιητικά γ) τουλάχιστον μία έδρα δημοσίευσης διαθηκών.
2. Στο Ειρηνοδικείο Αλμυρού συζητούνται κατ' έτος: α) περί τις 300 πολιτικές υποθέσεις, β) Εκδίδονται χιλιάδες πιστοποιητικά διαθηκών-αποποιήσεων-εκουσίας κ.λ.π., γ) τουλάχιστον 150 διαταγές πληρωμής, δ) Εκδίδονται εκατοντάδες ένορκες βεβαιώσεις, διατάξεις σωματείων, κληρονομητήρια κ.λ.π.
3. Εισάγονται και περαιώνονται περί τις πενήντα προανακριτικές δικογραφίες για την περαίωση των οποίων απαιτείται η σύμπραξη τουλάχιστον τριών (3) γραμματέων (έκδοση και επίδοση κλήσεων, ανάληψη Ταχυδρομείου, καθαρογραφή απολογίων και καταθέσεων, αποστολή περαιωμένων δικογραφιών και γραμματέας υπηρεσίας).

Δεδομένου του όγκου εργασιών λειτουργίας του Ειρηνοδικείου Αλμυρού όπως αυτός παρατίθεται ανωτέρω, ο οποίος μάλιστα έχει αυξηθεί με την ανάθεση της εκουσίας στα Ειρηνοδικεία από το 2013, **απαιτούνται καθημερινά τέσσερις τουλάχιστον υπάλληλοι** και ένας δικαστικός επιμελητής για την κάλυψη των αναγκών της Γραμματείας του Δικαστηρίου και των συνεδριάσεων αυτού. Σημειωτέον ότι **η χωρική αρμοδιότητα του Ειρηνοδικείου Αλμυρού δεν περιορίζεται στα γεωγραφικά όρια του Δήμου Αλμυρού αλλά περιλαμβάνει και μεγάλο τμήμα του Δήμου Βόλου** και συγκεκριμένα τις κοινότητες Αϊδινίου, Μικροθηβών, Νέας Αγχιάλου και τους οικισμούς Χρυσής Ακτής, Μαραθού και Μεγάλης Βελανιδιάς.

Παρακαλούμε για τις απαραίτητες ενέργειες και παρεμβάσεις σας για την επαρκή στελέχωση μιας τόσο σημαντικής υπηρεσίας για την περιοχή μας.

Πρ. : 4578

Πρ. : 11/03/2021

- Ως εκ των ανωτέρω σε πρώτη φάση κρίνεται απολύτως επιβεβλημένη, η άμεση απόσπαση δύο (2) τουλάχιστον δικαστικών υπαλλήλων για ένα έτος και παράλληλα η ταχεία κάλυψη της εκκρεμότητας θέσης από το διαγωνισμό Γραμματέων (προκήρυξη 1Κ/2017).

Ο Δήμαρχος Αλμυρού

Ευάγγελος Χατζηκυριάκος